110) S. Gregorius l. all. et Beda : « Unde et rus bene interpretatur *adjutus*. »

111) S. Greg. et Beda : « Quem vero Lazarus ribus plenus, nisi gentilem populum figuraliter imit?... Lazarus vulneratus cupiebat saturari icis quæ cadebant de mensa divitis; et nemo abat : quia gentilem quemque ad cognitionem . admittere superbus ille populus despiciabat ;

quidum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit. Et quia ei verba defluebant de scientia, quasi micæ cadebant de mensa. »

(1012) S. Greg. et Beda : « Jacentis pauperis vulnera lugebant canes. Nonnunquam solent in sacra eloquio per canes prædicatores intelligi. Canum et enim lingua vulnus dum lingit, curat, » etc.

(1013) S. Ambr. l. viii, n. 31 : « Nemo in operibus gloriatur, quia jure Domino debemus obsequium... non a nobis laudem exigamus, nec præripiamus iudicium Dei, et præveniamus sententiam judi- cis. »

(1014) Ps. cxviii, 21. *A lege tua non declinavi.*  
(1015) S. Aug. serm. 270, n. 3 : « Videtur in

sacrilegus, secundum animam, leprosus est (1016). De leprosis autem precipit Moyses, ut ejiciantur extra castra. « Cum adulteris vero, et fornicatoribus, dicit Apostolus nec cibum sumere (I Cor. v, 11). » Quos enim pro suis iniquitatibus excommunicamus, quasi leprosos extra castra ejicimus. Valde enim deterior est lepra animæ quam lepra corporis. Sed videamus quod sequitur: *Qui steterunt a longe, et levaverunt vocem dicentes: Jesu præceptor, miserere nostri.* A longe enim stabant, quia tales viri propius accedere non audebant. Similiter autem et nos tandiu a longe stamus quandiu in peccatis perseveramus. Ut igitur sanemur et a peccatorum nostrorum lepra curemur, clamemus magna voce et dicamus: *Jesu præceptor, miserere nostri.* Clamemus autem non ore, sed corde. Cordis enim vox altior est. Clamor cordis cælos penetrat, et ante thronum Dei sublimius elevatur. Quos ut vidit, dixit: *Ite, ostendite vos sacerdotibus.* Respicere namque Dei, misereri est. Videt igitur eos, et mox misertus eorum, ad sacerdotes ire præcepit, non ut sacerdotes eos mundarent, sed ut mundos eos esse judicarent. Præcipit enim lex (Lev. xiii), ut si plaga lepræ in homine appareat, ducatur ad sacerdotem, et secundum ejus arbitrium, separetur septem diebus. Deinde sacerdos contempletur, et si viderit lepram non crevisse, mundum judicabit. « Omnia autem hæc, ut ait Apostolus, in figura contingebat illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram (I Cor. x, 11). » Nam et nos peccatores multis modis separamus. Alios quidem a cibis, quibus prius licite utebantur: alios a Christi corpore et sanguine: alios ab ecclesiæ introitu, atque alios a nostra communione: et alios quidem septem, alios plures, vel pauciores, et dies, et annos separamus: in quibus si videmus lepram non crevisse, vitia defecisse et peccata interisse, mundos eos judicamus et Ecclesiæ reconciliamus. Hæc est igitur causa, quare Dominus ad sacerdotes hos leprosos ire præcepit (1017). *Et factum est, dum irent, mundati sunt.* Hoc peccatores audiant, diligenterque intelligant. Facile est Domino peccata dimittere. Prius enim multoties peccatori debita remittuntur, quam veniat ad sacerdotem. Una enim eademque hora et pœnitel, et sanatur. Peccator enim, quacunque hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur. Videat tamen quomodo pœniteat. Videat, quomodo convertatur. Audiat quid Dominus dicat: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, et fletu, et planctu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (Joel ii, 12). » Intus igitur

tur, in corde convertatur, quicumque convertitur (1018), quia cor contritum, et humiliatum Deum non spernit. Sed vide ejus obedientiam fuerint isti leprosi. Ad sacerdotes esse videbant: adhuc ægritudinem sentiebant; tamen ad sacerdotes pergebant, quia non frustra hoc eis Dominum jussisse credebant. Non talis obedientiæ fuit Naaman princeps militiæ regis Syriæ. Cui cum Elisæus præcepisset ut septies se lavaret in Jordane, acquiescere volebat, sed potius indignatus abibat; donec, saniori accepto consilio, fecit quod ei propheta imperaverat. Lavit, et mundatus est. Et hoc fortasse isti audierant, ejusque exemplo admoniti, quid fides et obedientia possint intelligebant. *Unus autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est, reversus est cum magna voce magnificans Deum, et cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens; et hic erat Samaritanus.* Per hunc enim omnes illi figurantur, qui postquam aqua baptismatis mundati sunt, aut per pœnitentiam curati, jam non diabolum sequuntur, sed Christum imitantur, post eum vadunt, eum magnificant, eum adorant, illi gratias agunt, et ab ejus servitio non recedunt. *Respondens autem Jesus dixit: Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* Hoc est enim, quod alibi ait: quia multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16). Multi enim sunt baptizati, multi a peccatorum lepra mundati, qui, quoniam Christum non sequuntur et iterum ad peccata revertuntur, in electorum numero non computabuntur. Valde enim pauci sunt boni ad malorum comparationem. Sed quia iste alienigena fuit, plures ex gentibus quam ex Judæis salvandos esse significat: *Et ait illi: Surge, vade, quin fides tua te salvum fecit.* Magna est igitur virtus fidei, sine qua, ut Apostolus ait, impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6). Credidit enim Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam. Fides igitur salvat, fides justificat, fides et interior et exterior hominem sanat (1019).

XLI. *Interrogatus autem a Pharisæis quando venit regnum Dei, respondit eis, et dixit: Non venit regnum Dei cum observatione. Neque dicent: Ecce hic, aut ecce illic.* Ea enim cum observatione veniunt nobis, quorum adventus sic determinatus est nobis, ut ea prævidere, cavere et observare valeamus. Illam autem diem et horam nemo scit, qua ad judicium venturus est Dominus; subito enim veniet, et simul omnia occupabit, et uno momento hic, et illic, et ibique erit (1020). *Ecce enim regnum*

isto denario numero quædam perfectio. Usque ad eum quippe numerum progressus est numerantis, et inde redit ab uno usque ad decem. rursus ad unum. » De hoc eodem numero serm. 51, n. 34; serm. 83, serm. 251, p. 253, etc.

(1016) Leprosos hos, maxime hæreticos interpretatur S. Aug. l. ii, qq. Ev. cap. 40, S. Gregorius lib. v Mor., cap. 11, etc.

(1017) Vid. Aug. l. all.

(1018) A. de ver. et fals. pœnit. c. 10, inter opera August. rel. de pœn. d. 1: « Quem ergo pœnitel, et omnino pœniteat, et dolorem lacrymarum ostendat, representet vitam suam Deo per sacerdotem; præveniat iudicium Dei per confessionem. Præcepit enim Dominus mundatis, ut ostenderent ora sacerdotibus, » etc.

(1019) Hactenus homil.

(1020) Beda ad h. l. « Quia quando veniat, neque

*Dei intra vos est.* Ne quærat is igitur illud, quia **A** omnibus incognitum est. Sufficiat hoc vobis, quod regnum Dei intra vos est, quod inter vos regnat, et habitat Deus, et Dominus vester. *Et ait ad discipulos suos: Venient dies, quando desideretis videre unum diem Filii hominis, et non videbitis.* In persona enim apostolorum eis loquitur, qui in tempore Antichristi futuri sunt; quibus tanta calamitas superveniet, ut mori desiderent, et diem ultimum exoptent. Qui unus dies, vocatur Filii hominis. De quo dies scriptum est: « Quia melior est dies una in atriis suis super millia (Psal. lxxxiii, 11). » Erit enim tunc tribulatio talis, qualis non fuit ab initio sæculi usque nunc, neque fiet. Desiderabunt igitur sancti videre hunc diem et non videbunt eum, donec suo tempore reveletur. *Et dicent vobis: Ecce hic, ecce illic. Nolite ire, neque sectemini.* **B** Si, inquit, dixerint vobis, ecce Christus adest, in illo, vel in illo loco est, ne credatis eis. Quare? Vis audire: quare? *Nam sicut fulgur coruscans de sub cælo, in ea, quæ sub cælo sunt, fulget; ita erit Filius hominis in die sua.* Sicut, inquit, fulgor solis non in una parte, sed per omnia quæ sub cælo sunt, videtur et fulget, ita et Filius hominis in die sua; non hic, vel illic, sed simul ubique apparebit.

**XLII.** [CAP. XVIII.] *Dicebat autem et parabolam ad illos; quoniam oportet semper orare, et nunquam deficere.* Semper enim orat, qui in bono perseverat. Orat enim non solum lingua, sed et cor, et cogitatio, sensus, manus, oculi, et omnis bona operatio (1021). Hæc enim si orare cessaverint, omnis linguæ oratio inutilis est. Dicebat igitur: *Judex quidam erat in civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur: vidua autem erat in civitate illa, et veniebat ad eum dicens: Vindicas me de adversario meo, et nolebat per multum tempus. Post hæc autem dixit intra se. Etsi Deum non timeo, nec hominem revereor, tamen, quia molestum est mihi hæc vidua, vindicabo illam.* Hæc est igitur causa quare semper orare debeamus et nunquam deficere. Orasti semel, et non es exauditus: ora iterum atque iterum; imo tandiu ora si tamen bene, oras, donec oratio tua exaudiat. In multis enim hæc vita, in multis post hanc vitam exauditur oratio **199** nostra. Hæc autem similitudo inter contraria